Acțiunea se desfășoară imediat după sfânta Bobotează (4-6 ianuarie), odată cu ocuparea Blajului de către trupele lui Bem, care încep cu pângărirea bisericii catedrale în răcnetele honvezilor că a trecut vremea ca Blajul să mai fie o „Romă românească”.

⁴ „Transilvania”, II, nr. 12 din 15 iunie 1869, p. 137-138.

⁵ G. Barițiu către I. Bianu, Sibiu 27/15 septembrie 1892; în *George Bariț și contemporanii săi*, VII, București, 1985, p. 353.

⁶ „Gazeta de Transilvania”, nr. 44 din 31 mai [calendar vechi, de fapt din 12 iunie] 1848, p. 181.

⁷ „Organul național”, nr. 20 din 22 septembrie 1848, p. 88-89.